[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СРЕДНЕЧУБУРКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЩЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 01.04.2022

                                                                                № 22
х. Средние Чубурки

«Об утверждении порядка подготовки населенных пунктов к пожароопасному сезону 2022 года на территории Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района»
В соответствии с Федеральным законом РФ от 12.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом РФ от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 31.03.2000 № 250-КЗ « О пожарной безопасности в Краснодарском крае»-

                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок подготовки населенных пунктов Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района к пожароопасному сезону и привлечения работников организаций и населения для тушения пожаров (приложение 1).

2. Утвердить План мероприятий по подготовке населенных пунктов Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района к пожароопасному сезону на 2022 год (приложение 2).

3.Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте администрации Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Среднечубуркского сельского поселения

Кущевского района

                                 Л.В.Чермонтеев

Приложение 1

к постановлению администрации

Среднечубуркского сельского   поселения Кущевского района
от 01.04.2022 года  № 22
Порядок
подготовки населенных пунктов Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района к пожароопасному сезону и привлечения работников организаций и населения для тушения пожаров
Настоящий
порядок
определяет
проведение
мероприятий
по подготовке населенных
пунктов
Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района
к пожароопасному сезону и привлечения работников организаций и населения для тушения пожаров.

1.  Главе администрации Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района:

· разработать и осуществить комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности учреждений;

· организовать проведение с сотрудниками организаций дополнительных противопожарных инструктажей по соблюдению требований пожарной безопасности, а также занятий по отработке действий при возникновении пожара, эвакуации из зданий людей и материальных ценностей в срок до 21.05.2022 г.;

· провести с населением работу по мерам пожарной безопасности при посещении ландшафных участков и мест коллективного отдыха;

· принять меры к созданию защитных противопожарных полос населенных пунктов от ландшафтных  участков, заросших сельхозугодий ;

· с наступлением пожароопасного сезона провести работу с населением по запрету сжигания мусора и отходов на свалках и местах сброса мусора, сухой травы.

2. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на территории Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района до наступления пожароопасного периода разработать и утвердить инструкции о мерах пожарной безопасности на основе правил пожарной безопасности, нормативно-технических, нормативных и других документов, содержащих требования пожарной безопасности, исходя из специфики пожарной опасности зданий, сооружений, технологических процессов, технологического и производственного оборудования.

В инструкциях о мерах пожарной безопасности должны быть отражены следующие вопросы:

· порядок содержания территории, зданий и помещений, в том числе эвакуационных путей;

· мероприятия по обеспечению пожарной безопасности при проведении технологических процессов, эксплуатации оборудования, производстве пожароопасных работ;

· порядок и нормы хранения и транспортировки взрывопожароопасных веществ и материалов;

· определены места для курения, применения открытого огня и проведения огневых работ;

· порядок сбора, хранения и удаления горючих веществ и материалов, содержания и хранения спецодежды;

· обязанности и действия работников при пожаре, в том числе: правила вызова пожарной охраны; порядок аварийной остановки технологического оборудования; порядок отключения вентиляции и электрооборудования; правила применения первичных средств пожаротушения,порядок осмотра и приведения помещений в пожаровзрывобезопасное состояние.

Перед началом пожароопасного сезона юридические лица, осуществляющие использование земельных участков , прилегающих к ландшафным участкам, обязаны провести инструктаж своих работников о соблюдении требований правил пожарной безопасности, а также о способах тушения ландшафтных пожаров.

Проводить профилактические работы с населением по предупреждению возникновения ландшафтных пожаров.

3. Рекомендовать населению муниципального образования у каждого жилого строения установить емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.

Граждане могут быть привлечены для тушения ландшафтных, природных пожаров в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Глава Среднечубуркского сельского поселения

Кущевского района

                             Л.В. Чермонтеев
Приложение 2
к постановлению

администрации Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района

 от 01.04.2022 года № 22
План мероприятий
по подготовке населенных пунктов Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района к пожароопасному сезону на 2022 год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	ответственный

	1
	2
	3
	4

	организационные мероприятия

	1
	Приведение нормативно-правовой базы в соответствие с действующим законодательством
	по мере необходимости
	Глава поселения
специалисты администрации

	2
	Проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара
	апрель-октябрь
	специалисты администрации, руководители учреждений, предприятий (организаций)

	3
	Проведение собраний/ сходов с населением по вопросам обеспечения пожарной безопасности в быту, при посещении лесов
	по мере необходимости
	Глава поселения
специалисты администрации

	Практические мероприятия

	4
	Проведение месячников санитарной очистки территории сельского поселения от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.
	апрель-июнь,
сентябрь
	администрация  сельского поселения, руководители учреждений, предприятий (организаций)

	5
	Запрещение разведения костров, проведения пожароопасных работ в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды и при получении
штормового предупреждения
	май-октябрь
	администрация сельского
поселения

	6
	Установление указателей водоисточников
	май-август
	администрация
сельского поселения

	7
	Запрещено использования противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями под складирование материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства зданий и сооружений .
	постоянно
	администрация сельского поселения

	8
	Обновить минерализованные полосы вокруг населённых пунктов поселения по границе с лесными участками и поддерживать их в свободном от горючих материалов состоянии
	апрель-июнь
	Администрация сельского поселения
Арендаторы

	Противопожарная пропаганда

	9
	Распространение среди населения пропагандистских памяток, листовок о мерах пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара
	постоянно
	администрация сельского поселения

	10
	Размещение (опубликование) информации по обеспечении пожарной безопасности населенных пунктов сельского поселения на информационных стендах, в сети
«Интернет»
	по мере поступления
	администрация сельского  поселения

Глава Среднечубуркского сельского поселения

Кущевского района

           Л.В.Чермонтеев